
ANDAMANU UN 
NIKOBARAS SALAS

Atrašanās vieta:  Bengālijas līcis
Teritorijas lielums: Andamanu salas – 6,408 km2 , Nikobaras salas – 1,841 km2

Galvaspilsēta: Port Blair
Labākais apmeklējuma laiks: no oktobra līdz maijam
Musonu sezona: no jūnija līdz septembrim
Gaisa temperatūra: min 23°C, max 30°C

VĒSTURE
Ir zināms, ka Britu impērijai saule nenoriet nekad. To apliecina arī fakts, cik daudz zemju ir  

iekarojuši briti, ieviešot savus likumus, savus noteikumus, izmainot kultūru, tradīcijas, politisko un 
ekonomisko situāciju valstī.  Viņi kolonizēja arī  daudzas salas, tādejādi atklājot daudzas jaunas  
kultūras. 1789.gadā briti atklāja Andamanu un Nikobaras salas. Bet 1796.gadā dabas katastrofas 
rezultātā  atstāja  salu.  Tajā  laikā  salu  apdzīvoja  6  ciltis.  Nikobaras  sala  bija  blīvi  apdzīvota,  
nicobari cilts visvairāk dzīvoja Car Nicobar, Nancowrie, Camorta un Katchal salas. Otra lielākā 
cilts bija shompan, kas apdzīvoja Campbell un Great Nicobar.

Šīs ciltis bija mongoļu izcelsmes. Pārējās četras ciltis – jarawa, ongi, sentinel, andamanese 
–  bija  negroīdu  ciltis,  kas  apdzīvoja  Dienvidandamanas,  centrālās  Andamanas  un 
Ziemeļandamanas salas. Andamanas salās dzīvojošās ciltis apmetās mežos, medīja dzīvniekus un  
putnus,  ēda  augļus  un  dārzeņus,  zvejoja  zivis,  vāca  medu,  gatavoja  laivas.  Kā  ieročus  viņi  
izmantoja lokus, bultas, šķēpus un zobenu. Viņi bija primitīvi, nekulturāli un klejoja apkārt kaili.

1858.gadā briti otro reizi izveidoja kolonijas Andamanu un Nikobaras salās. Bet vietējām  
ciltīm kolonisti nepatika, parādījās baiļu sajūta. Briti centās izmantot zīmju valodu, lai saprastos ar  
vietējiem iedzīvotājiem. Bet vietējie atteicās to pieņemt un uzbruka britiem ar saindētām bultām.  
Briti savukārt izmantoja daudz varenākus ieročus – šaujamieročus, kas nogalināja daudzus vietējos 
iedzīvotājus.

Vēlāk  briti  uz  Andamanu  un  Nikobaras  salām  sāka  vest  saņemtos  gūstekņus  no  citām  
valstīm.  Viņiem bija  jāstrādā  mežos,  pretošanās  gadījumā,  tika  nogalināti  bez  žēlastības.  Tika  
izveidoti  vairāki  cietumi.  Britu  kolonisti  bija  rupji  un nežēlīgi,  spīdzināja gūstekņus.  Ieslodzītie  
pieteica bada streiku, kā rezultāta daudzi nomira. Indijas tautas tēvs Mahatma Gandhi nosūtīja  
vēstuli  ieslodzītajiem,  aicinot  atteikties  no  bada  streika.  1937.gadā  briti  pārstāja  sūtīt  likuma  
pārkāpejus uz salām. 1938.gadā ieslodzītie tika atbrīvoti un nogādāti savās dzimtajās mājās, kā arī  
šajā gadā briti pameta salas.

No 1942.gada līdz 1945.gadam salu pārvaldīja Japāna. Bet 1945.gadā salu atkal ieguva  
briti.
Kad Indija atguva neatkarību, arī Andamanu un Nikobaras salas iekļuva tās sastāvā.

SALAS
Havelock  sala  –  aptuveni  38  km  no  Port  Blair.  Sala  piedāvā  idillisku  kūrortvietu  ar  

neskartām pludmalēm un nepiesārņotu vidi. Kempingi pieejami netālu no Radhanagar pludmales. 
Ir pieejama viesu māja „Dolphin Resort”.

Barren sala – aptuveni 135 km no Port Blair. Šeit atrodas vienīgais aktīvais vulkāns Indijā,  
kas atrodas ½ km no krasta.

Ross sala  – britu  kolonijas  laikos  bija  salu centrs.  Šeit  atrodas  muzejs  „Smritika”, kas  
glabā daudzas vēstures liecības par britu kolonijas laikiem.

Viper sala – briti šo salu izmantoja, kā ostu, uz kuru tika atvesti ieslodzītie. Pirmais salas  
cietums tika būvēts šeit, kā arī karātavas notiesātajiem.



Chatham sala – uz salas atrodas Āzijā vecākā un lielākā kokzāģētava. Šeit atrodas arī salu  
galvenā osta.

Neil  sala  –  sala  ,  kas  bagāta  ar  zaļiem  mežiem  un  smilšainām  pludmalēm.  Skaistās  
pludmales – Laxmanpur, Bharatpur, Sitapur – un Howra tilts ir galvenie salas apskates objekti.

Long sala – sala piedāvā lieliskas smilšainas pludmales pie Lalaji līča, nepiesārņotu vidi,  
mūžzaļos mežus. Jūrā var vērot delfīnu kolonijas.

Rangat sala – šeit  varēsiet  izbaudīt  kluso ciematu dzīvi  un neskarto dabu. Cutbert  līča 
pludmale ir brunurupuču ligzdošanas vieta (no decembra līdz februārim). Uz salas atrodas arī  
skaistais Panchavati ūdneskritums.

Mayabunder sala – atrodas Andamanu ziemeļu daļā, kur atrodas skaistas pludmales un ir 
vienreizēja dabas burvība. Karmatang pludmale ir bruņurupuču ligzdošanas vieta. 

Diglipur  sala  –  atrodas  Andamanu  ziemeļu  daļā  un  piedāvā  tūristiem  draudzīgu  vidi.  
Diglipur sala ir slavena ar tās apelsīniem, rīsiem un jūras dzīvi. Šeit atrodas salu augstākā virsotne  
– Saddle Peak, 732 m. Vienīgā salu upe Kalpong sāk savu tecējumu no tieši šīs salas. Ram Nagar  
pludmale ir bruņurupuču ligzdošanas vieta.

Mazās Andamanu salas – salai pieder skaistas pludmales Butler līcī, ūdenskritums un eļļas  
palmu plantācijas.

PLUDMALES
Corbyn’s  Cove  pludmale –  viena  no  skaistakajām  jūras  pludmalēm,  ideāla  vieta,  kur  

izbaudīt peldēšanos un sauļošanos. Waves restorāns, The Peerless kūrorts un The Hornbill Nest  
viesu māja iegūst burvīgu skatu zilā ūdens priekšā.

Radhnagar pludmale – Radhanagar un Vijaynagar pludmales Havelock salā ir piemērotas  
nepiesārņotas dabas mīļotājiem.

Harminder Bay pludmale  – šī skaistā pludmale atrodas uz Hut Bay salas un ir 100 km  
attālumā no Port Blair.

Karmatang pludmale – šeit atrodas bruņurupuču ligzdošanas vietas. Pludmale atrodas 136  
km attālumā no Port Blair. 

Ramnagar pludmale – smilšainā pludmale atrodas uz Diglipur salas.
Chidiya  Tapu  pludmale –  lielākā  dienvidu  Andamanu  pludmale.  Bagāta  ar  mangrovju  

audzēm, mežiem, eksotiskām putnu sugām. Ideāla vieta saulrietu vērošanai.
Jolly Buoy pludmale  – atrodas Mahatma Gandhi jūras nacionālā parka teritorijā. Ideāla  

vieta snorkelēšanai, kas sniegs jums neaizmirstamu zemūdens skatus.
Red Skin Island pludmale – otra pludmale, kas atrodas Mahatma Gandhi jūras nacionālā  

parka teritorijā, kas piedāvā ieraudzīt burvīgos koraļļus un jūras dzīvi.

APSKATES VIETAS
Cellular  cietums –  atrodas  Port  Blair,  ir  vēstures  liecība  par  ieslodzītajiem  brīvības  

cīnītājiem.  Cietums  ticis  pabeigts  1906.gadā  un  sarunvalodā  tika  saukts  par  „šūnu”,  jo  tika  
veidots, kā atsevišķas šūnas ar vieninieku kamerām. Mūsdienās Cellular cietums ir svētceļojumu 
vieta visiem brīvību mīlošiem cilvēkiem. Šodien šeit atrodas muzejs, mākslas galerija, foto galerija  
(atvērts visas dienas, izņemot pirmdienu, no 9:00 līdz 12:00 un no 14:00 līdz 17:00). Kā arī 19:15  
var vērot sāgu par varonīgajiem brīvības cīnītājiem.

Ross sala –  britu  kolonijas  laikos  bija  salu centrs.  Šeit  atrodas  daudzu māju  drupas –  
baznīcas, slimnīcas, maiznīcas, peldbaseina, valdības mājas – kas atgādina par britu laikiem uz šīs  
salas. Ar savām drupām un vēsturiskajām liecībām sala ir ieguvusi lielu popularitāti tūristu vidū.  
Šeit var apmeklēt salas muzeju „Smritika”. Sala ir atvērta tūristiem līdz darbojas laivu transporta  
pakalpojumi (izbraukšana no Phoenix līča – 8:30, 10:30, 12:30).

Viper sala - briti šo salu izmantoja, kā ostu, uz kuru tika atvesti ieslodzītie. 1867.gadā tika  
sākta pirmā salas cietuma celtniecība. Sakarā ar sliktajiem darba apstākļiem cietumam tika dots  
vārds  –  Viper  Chain  Gang  („odzes  ķēdes  banda”).  Netālu  no  cietuma  atrodas  pakalns,  kura  
virsotnē atradās karātavas.



DAIVINGS
MV Mars  (8-15  m;  20  min) –  vieglas  pakāpes  daivings,  īpaši  piemērots  skolēniem un 

iesācējiem. Redzēsiet mazo zvejnikeu laivu, kas atsitās pret rifu un nogrima vētras laikā 2006.gada 
aprīlī. Laiva stāv vertikāli, pilnīgi neskarta.

Lighthouse (6-20 m; 20 min) – vieglas pakāpes daivings. Daivings sākas pie mazās baltās  
bākas  pie  Havelock  mola.  Rifu  nogāzes  1-25  m.  Apskatīsiet  koraļļus,  dažādu sugu zivis.  Vieta  
piemērota arī snorkelēšanai.

Elephant Beach (6-25 m; 45 min  – vieglas pakāpes daivings. Vieta nosaukta par godu 
ziloņiem,  kas  apdzīvo  Havelock  salu.  Daivings  īpaši  piemērots  iesācējiem.  Vieta  piemērota  arī  
snorkelēšanai. Pludmalē ir nogāzti milzu koki, kas ir kļuvuši par upuriem pēc cunami.

Anemone Reef (6-9 m; 1h 20min) – vieglas pakāpes daivings. Viegla niršana, ideāla vieta  
iesācējiem un fotogrāfēšanai. Pludmalē varēsiet manīt bruņurupučus, kuriem šeit ir ligzdošanas  
vieta.

Dixon’s  Pinnacle  (18-40  m;  1h  30min) –  augstas  klases  daivings.  Vērosiet  iežus,  kas  
pārklāti krāsainiem koraļļiem, bruņurupucus, barakudas un dažādas citas eksotiskas zivis.

SNORKELĒŠANA
Andamanu salas ir ieskautas bagātiem, neskartiem koraļļu rifiem. Un labākais veids, kā 

atklāt  šo brīnumaino zemūdens valstību, ir snorkelēšana. Nodarboties ar snorkelēšanu ir iespējams 
vairāku salu pludmalēs – Havelock, South Button, Neil Islands u.c. Ideāla vieta snorkelēšanai ir  
Mahatma Gandhi jūras nacionālajā parkā. Labākais laiks snorkelēšanai ir no janvāra līdz maijam,  
kad ūdens ir visdzidrākais.

FESTIVĀLI
Salas  tūrisma  festivāls  –  šis  divu  nedēļu  ilgais  festivāls,  ko  organizē  Andamanu  un  

Nikobaras salu pārvalde ik gadu (decembrī un janvārī), ir galvenais festivāls salām. Tiek rīkotas  
dažādas izstādes,  kultūras  pasākumi,  konkursi  u.c.  Svētkos  piedalās  dažādas valsts  iestādes  un 
privātie uzņēmēji. Šajā laikā salu apliecina, kā ekoloģiski draudzīgu tūristu galamērķi.

Subash  Mela  –  tiek  rīkots  Havelock  salā  katru  gadu  janvārī  par  godu  Netaji  Subash 
Chandra Bose dzimšanas dienai. Nedēļas garumā tiek rīkoti dažādi kultūras pasākumi.

Vivekananda Mela – tiek rīkots Neil salā katru gadu janvārī par godu Swami Vivekananda  
dzimšanas dienai.

Block  Mela  –  notiek  Diglipur  salā  katru  gadu janvārī  un  februārī.  Festivāls  atspoguļo  
attīstību, kas notikusi laukos un parāda tipisku lauku dzīvi šajās salās.

IEPIRKŠANĀS
Šeit varēsiet iegādāties dažādus rokdarbus, kas gatavoti no koka, gliemežvākiem un pērlēm. 

Kā arī  varēsiet  nopirkt  kokosriekstu lampas, pelnu traukus,  Nicobari paklājus,  spieķus, šķīvjus,  
bļodas, galdus, krēslus un daudz ko citu. Šīs visas lietas ir pieejamas Port Blair, Rangat, Khadi  
ciemos.

KAS JĀIZDARA?
- iegādāties un saņemt apstiprinājumu aviobiļešu iegādei un naktsmītnēm pirms došanās uz 

Andamanu salām;
- jāiegūst nepieciešamā atļauja par uzturēšanos Andamanu salās drīz pēc ielidošanas;
- apmeklēt tikai atļautās salas teritorijas;
- izmantot tūrisma ceļvežus;
- braukšanas laikā ievērot ceļu satiksmes noteikumus;
- turēt drošā vietā pasi, autovadītāja apliecību;
- konsultēties ar glābējiem pirms došanās jūrā;
- peldēties tikai drošās vietās;
- nepiesārņot pludmales un apkārtējo vidi;



- ievērot pieklājības normas;
- nepieciešamības gadījumā sazināties ar Tūrisma policiju.

KAS NAV JĀDARA?
- nav atļauts ierasties salā bez vajadzīgās atļaujas;
- neapmeklēt ierobežotās/vietējo cilšu apdzīvotās teritorijas;
- nelietot fotoaparātus un videokameras, kur tas nav atļauts;
- pa nakti nepalikt pludmalēs vai meža platībās, ierīkojot savas telšu vietas;
- neizmantot uguni meža teritorijās;
- nav atļauts atrasties kailam pludmalēs un sabiedriskajās vietās;
- nav atļauts apmeklēt nacionālos parkus bez atļaujas;
- neņemt, neiznīcināt jebkuru dzīvu vai mirušu augu/dzīvnieku;
- neaiztikt koraļļus;
- nestāvēt koraļļu rifos snorkelēšanas vai daivinga laikā;
- aizliegts medīt dzīvniekus un putnus;
- aizliegts peldēties alkohola reibumā;
- aizliegts peldēties nedrošās vietās musonu laikā.


